
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 
αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη» στην Τράπεζα της Ελλάδος και καθορισμός 
της κίνησής του.

2 Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας της Παιδι-
κής Εξοχής - Κατασκήνωσης Λεπτοκαρυάς Πιε-
ρίας του Κρατικού Προγράμματος στο Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/16529/ΔΛΤΠ (1)

Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 
αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη» στην Τράπεζα της Ελλάδος και καθορισμός 
της κίνησής του.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
β) Της αριθμ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργι-

κής απόφασης (Β΄ 784), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
τις αριθμ. 2/49931/0004/27.7.2010 (Β΄ 1135) και αριθμ. 
ΕΑΠ2004980ΕΞ2018/5.11.2018 (Β΄ 4936) όμοιες.

γ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την αριθμ. 340/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

3. Την αριθμ. 2/57873/24.8.2010 εγκύκλιο του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με τις αριθμ. 2000285ΕΞ2010/19.11.2010 και
ΕΑΠ2005980ΕΞ2018/16.11.2018 (ΑΔΑ:ΨΡΗ4Η-354) όμοι-
ες.

4. Την ανάγκη πληρωμής, μέσω της Ενιαίας Αρχής Πλη-
ρωμής (ΕΑΠ), των αμοιβών προσωπικού, που βαρύνουν 
τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

5. Τη με αριθμ. 5910/27.3.2020 αιτιολογημένη πρότα-
ση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το άνοιγμα λογαριασμού στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος - Κεντρικό κατάστημα στην ομάδα 242/4 
«Λογαριασμοί αποδοχών ΠΔΕ μέσω ΕΑΠ», Νο 
23/2424216412, με τίτλο «ΕΔ - Λογαριασμός αποδοχών 
ΠΔΕ Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» και ΙΒΑΝ: 
GR5801000230000002424216412.

2. Τον καθορισμό της κίνησης του λογαριασμού ως 
ακολούθως:

α) Πιστώνεται:
• μέσω ηλεκτρονικής εντολής του συστήματος πλη-

ρωμών “e-pde”, με το συνολικό ποσό της αναλυτικής 
ηλεκτρονικής κατάστασης αποδοχών, η οποία θα μετα-
φορτωθεί στην εφαρμογή της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 
(αρχείο xml της ΕΑΠ).

• από τα Διατραπεζικά Συστήματα ΑΕ (ΔΙΑΣ ΑΕ) με το 
ποσό των απορρίψεων των πληρωμών.

β) Χρεώνεται:
• από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, με την πληρωμή του συνολικού 

ποσού της αναλυτικής ηλεκτρονικής κατάστασης απο-
δοχών και τη μεταφορά του στους ατομικούς λογαρια-
σμούς των δικαιούχων και στους λογαριασμούς των 
φορέων υπέρ των οποίων παρακρατούνται ποσά.

• από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, σε συνεργασία με την ΕΑΠ, με την 
απόδοση του ποσού των απορρίψεων στους ατομικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων.

• με εντολή της αρμόδιας Διεύθυνσης του ΓΛΚ, κατόπιν 
αιτήματος της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, για τη μεταφορά τυχόν αδιάθετων υπολοίπων 
στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου «Λογαρια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1712

17383

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.06 15:44:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17384 Τεύχος B’ 1712/06.05.2020

σμός αδιάθετων υπολοίπων φυσικών προσώπων» με 
IBAN: GR5901000233100200000020003.

3. Την αποστολή από την Τράπεζα της Ελλάδος, των 
αντιγράφων κίνησης του λογαριασμού, στη Γενική Διεύ-
θυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη.

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ11/731/21 (2)

Οργάνωση και Λειτουργία της Παιδικής Εξοχής - 
Κατασκήνωσης Λεπτοκαρυάς Πιερίας του Κρατι-
κού Προγράμματος για το έτος 2020.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 19 του ν. 2646/1998 

«Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντί-
δας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236) όπως αντικαταστάθη-
καν με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 57 του ν. 4520/2018 
«Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων 
σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 30).

2. Του ν. 749/1948 «Περί Παιδικών εξοχών και ειδικών 
εστιών σιτίσεως παίδων» όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε μεταγενέστερα (Α΄ 200).

3. Του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

4. Του αρ. 9 ν. 4109/2013 (Α΄ 16) «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημοσίου τομέα ....... και άλλες διατάξεις».

5. Του από 24.6.1949 β.δ. (Α΄ 144) «περί οργανώσεως 
και λειτουργίας παιδικών εξοχών» όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το από 14.4.1952 
β.δ. (Α΄ 98), το π.δ. 272/1978 (Α΄ 59) , το π.δ. 441/1986 
(Α΄ 216,) το π.δ. 512/1988 (Α΄ 232), το π.δ. 312/2001 
(Α΄ 210).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98) όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3144/2003 (Α΄ 111) 
«Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση της απασχόλη-
σης και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις».

8. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168), όπως ισχύει.

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύουν.

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

12. Της υπ’ αριθμ. 33168 / Δ1. 11369/25.7.2019 από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

13. Της υπ’ αριθμ. 340/18.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

15. Την αριθμ. Δ4 / Α / Φ1 / 57537 / 5062/19.12.2019 
απόφαση «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογι-
σμού Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: 6ΡΗΙ46ΜΤΛΚ-46Β).

16. Την αριθμ. 2/90420 / ΔΠΓΚ /19.12.2019 απόφαση 
«Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: ΩΡΠΙΗ-ΦΣΟ).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται εφάπαξ δαπάνη κατά το τρέχον οικονο-
μικό έτος, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιορι-
σθεί επακριβώς, λόγω της ιδιαίτερης φύσης λειτουργίας 
των Κατασκηνώσεων, η οποία πάντως δεν θα ξεπεράσει 
το ποσό των 360.000,00 € περίπου και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων οικο-
νομικού έτους 2020 (Ειδ. Φ. 1033 - 202 - 0000000 ΑΛΕ 
2310802059).

18. Την αριθμ. 6154 / 971 /12.2.2020 απόφαση της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τη δέσμευση 
πίστωσης ποσού 360.000,00 € που καταχωρήθηκε με α.α. 
17116 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΑΔΑ: 
Ω04Ε46ΜΤΛΚ-Ζ2Ψ).

19. Την αριθμ. πρωτ. 10335 / 560 /4.3.2020 Εισήγηση 
Προϊσταμένης Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορίζουμε τα θέματα οργάνωσης και λειτουργίας 
της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης του Κρατικού 
Προγράμματος Λεπτοκαρυάς Πιερίας για το έτος 2020.

Άρθρο 2
Διοίκηση Κατασκήνωσης

Η κατασκήνωση διοικείται από το Διοικητικό Συμβού-
λιου του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων Νομικού Προσώπου στο 
οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση και η λειτουργία, ή από 
εξουσιοδοτημένη από το Διοικητικό Συμβούλιο, τριμελή 
επιτροπή.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του επο-
πτευόμενου από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων Νομικού Προσώπου στο οποίο θα ανατεθεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17385Τεύχος B’ 1712/06.05.2020

η οργάνωση και η λειτουργία εκπροσωπεί στις δημόσι-
ες και άλλες αρχές και λαμβάνει γνώση των εγγράφων, 
εγκυκλίων και υπολοίπων οδηγιών των αρμοδίων Δι-
ευθύνσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου Κ.Κ.Π.Π..

Το Δ.Σ. του Συμβούλιου του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Νομι-
κού Προσώπου στο οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση και 
η λειτουργία:

1. Έχει τη γενικότερη ευθύνη της διοίκησης της Παιδι-
κής Εξοχής - Κατασκήνωσης και της διαχείρισης της κάθε 
είδους περιουσίας της.

2. Συντάσσει λεπτομερή προϋπολογισμό των απαιτου-
μένων πιστώσεων για την αντιμετώπιση:

α) των δαπανών εκτέλεσης των απαραίτητων τεχνικών 
εγκαταστάσεων της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης, 
συντήρησής τους, διάλυσης και συγκέντρωσης του υλι-
κού, και

β) των δαπανών διατροφής και λειτουργίας εν γένει 
της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης,

τον οποίο υποβάλλει στο Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων μέχρι την 14η Μαΐου 2020.

3. Συντάσσει οικονομικό απολογισμό της χρηματοδό-
τησης για τη λειτουργία της κατασκήνωσης τον οποίο 
υποβάλλει στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων μέχρι το πρώτο δίμηνο του επόμενου έτους.

4. Παρακολουθεί και εποπτεύει την πιστή εφαρμογή 
και τήρηση του κανονισμού εσωτερικής λειτουργίας της 
Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης.

Άρθρο 4
Λειτουργία Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης

Η λειτουργία της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 
ρυθμίζεται λεπτομερώς από την αριθμ. Ι. 5144/58 από-
φαση όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα-
γενέστερα και αποτελεί τον Κανονισμό Εσωτερικής Λει-
τουργίας Παιδικών Εξοχών και Κατασκηνώσεων.

Ο Συντονιστής (Αρχηγός) έχει την ευθύνη της ομαλής 
λειτουργίας και του συντονισμού των δράσεων προσω-
πικού και κατασκηνωτών σε καθημερινή βάση. Ενημε-
ρώνεται έγκαιρα και τοποθετείται όχι όμως νωρίτερα των 
15 ημερών από την έναρξη της πρώτης κατασκηνωτικής 
περιόδου.

Στο έργο του αυτό υποβοηθείται τους γυμναστές και 
τους ειδικούς συνεργάτες σε θέματα ψυχαγωγίας και 
χειροτεχνίας.

Ο διαχειριστής και το υπόλοιπο προσωπικό βρίσκο-
νται στον χώρο της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 3 
ημέρες πριν και 3 ημέρες μετά την έναρξη και τη λήξη 
της κατασκηνωτικής περιόδου, αντίστοιχα.

Για την υγιεινή του χώρου της Παιδικής Εξοχής - Κατα-
σκήνωσης και την υγεία των κατασκηνωτών υπεύθυνος 
είναι ο γιατρός της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης. 
Μετέχει ενεργά καθημερινά στη ζωή της Παιδικής Εξο-
χής - Κατασκήνωσης, προσφέρει τις πρώτες βοήθειες σε 
κατασκηνωτές και προσωπικό και συνεργάζεται άμεσα 

με το Συντονιστή σε θέματα πρόληψης, διαιτολογίου 
κ.λπ. Στο έργο του βοηθείται από Νοσοκόμα / ο.

Ο Διαχειριστής είναι αρμόδιος για τον εξοπλισμό της 
Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης με αναλώσιμο και μη 
αναλώσιμο υλικό.

Ο Διαχειριστής καλύπτει τα τρέχοντα λειτουργικά 
έξοδα από κονδύλιο ύψους όχι ανώτερου των 293,47 
ευρώ ανανεούμενο με την παρουσίαση των σχετικών 
αποδείξεων.

Το Διαιτολόγιο καθορίζεται μετά από συνεργασία 
Συντονιστή, Γιατρού και Διαχειριστή. Εγκρίνεται από το 
Δ.Σ. του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων Νομικού Προσώπου στο 
οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση και η λειτουργία. Λαμ-
βάνονται κάθε φορά υπόψη μεμονωμένες περιπτώσεις 
ειδικής διατροφής κατασκηνωτών για λόγους υγείας ή 
θρησκευτικούς καθώς και το «Διαιτολόγιο για κρατικό 
κατασκηνωτικό πρόγραμμα» που συντάχθηκε από το 
Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώ-
που του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η προετοιμασία των κατάλληλων γευμάτων και ρο-
φημάτων σε σκεύη και χώρους καθαρούς και η διανομή 
τους σε προκαθορισμένες ώρες βάσει του ωρολόγιου 
καθημερινού προγράμματος της Παιδικής Εξοχής - Κα-
τασκήνωσης είναι ευθύνη του μάγειρα.

Το προσωπικό βοηθητικών εργασιών είναι επιφορτι-
σμένο με την καθαριότητα των χώρων που σερβίρονται 
τα γεύματα, καθώς και των χώρων υγιεινής κ.λπ.

Άρθρο 5
Φιλοξενούμενοι

Στην Παιδική Εξοχή - Κατασκήνωση φιλοξενούνται 
άτομα με αναπηρίες που προστατεύονται από το Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας και από Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας άλλων Περιφε-
ρειών, καθώς και ΑμεΑ του Νομού Πιερίας.

Για το έτος 2020 ο αριθμός των φιλοξενούμενων θα 
ανέλθει σε 1.100 άτομα.

Άρθρο 6
Προσωπικό

Η Παιδική Εξοχή - Κατασκήνωση πλαισιώνεται από το 
ακόλουθο προσωπικό:

α) ένα συντονιστή
β) ένα γιατρό
γ) ένα νοσοκόμο
δ) ένα φυσιοθεραπευτή
ε) ένα γυμναστή για μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες.
στ) έναν ειδικό συνεργάτη, ειδικευμένο σε θέματα ψυ-

χαγωγίας για μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες
ζ) έναν ειδικό συνεργάτη, ειδικευμένο σε θέματα χει-

ροτεχνίας για μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες
η) ένα διαχειριστή
θ) ένα μάγειρα
ι) έναν αποθηκάριο
ια) έναν ειδικό τεχνίτη και ανάλογο προσωπικό βοη-

θητικών εργασιών
ιβ) συνοδούς και ειδικό προσωπικό ανάλογο για την 

εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρίες.
Το αναφερόμενο προσωπικό μπορεί να καλυφθεί και 

από το ανθρώπινο δυναμικό του εποπτευόμενου από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17386 Τεύχος B’ 1712/06.05.2020

το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Νο-
μικού Προσώπου στο οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση 
και η λειτουργία ή άλλων Νομικών Προσώπων που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και από εθελοντές, άλλως τηρουμένων όλων 
των κείμενων διατάξεων περί προσλήψεων εποχικού 
προσωπικού.

Άρθρο 7
Προσόντα στελεχών

Ο Συντονιστής είναι πτυχιούχος Ανώτατης ή Ανώτερης 
Σχολής.

Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω 
προσόντα, προτιμώνται απόφοιτοι Λυκείου με ευδόκιμη 
κατασκηνωτική εμπειρία.

Οι Ειδικοί Συνεργάτες είναι πτυχιούχοι ή φοιτητές των 
παρακάτω σχολών:

α) Παιδαγωγικών Τμημάτων και ΤΕΙ Βρεφονηπιοκομίας
β) Τ.Ε.Ε.ΦΑ.
γ) Τμημάτων Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής
δ) Θεατρικών και Δραματικών Σχολών
ε) Μουσικών και χορευτικών σχολών και
στ) Σχολών καλλιτεχνικών μαθημάτων.
Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω 

προσόντα είναι δυνατή η πρόσληψη στελεχών κατά τις 
κείμενες διατάξεις με κατασκηνωτική εμπειρία που να 
αποδεικνύεται.

Άρθρο 8
Προσόντα λοιπού προσωπικού

Ο Διαχειριστής είναι τουλάχιστον απόφοιτος Λυκεί-
ου και κατά προτίμηση υπάλληλος του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Νομικού Προσώπου στο οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση 
και η λειτουργία, καθώς είναι υπόλογος και υπεύθυνος 
έναντι του ανωτέρω Νομικού Προσώπου και του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

Ο Γιατρός της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης είναι 
απόφοιτος ιατρικής Σχολής με άδεια άσκησης επαγγέλ-
ματος και υποχρεούται να βρίσκεται καθημερινά στους 
χώρους της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης.

Ο Νοσοκόμος είναι απόφοιτος σχολής Νοσοκόμων 
με άδεια άσκησης επαγγέλματος ή τελειόφοιτος Σχολής 
Νοσοκόμων.

Ο Φυσιοθεραπευτής είναι απόφοιτος σχολής Π.Ε. ή Τ.Ε., 
μέλος του Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσιοθεραπευτών, με 
άδεια ασκήσεως επαγγέλματος.

Ο Μάγειρας είναι απόφοιτος ή τελειόφοιτος Σχολής 
Μαγείρων ή ΥΕ με εμπειρία στην ειδικότητα που να απο-
δεικνύεται.

Ο Αποθηκάριος είναι τουλάχιστον απόφοιτος Λυκείου 
και κατά προτίμηση με προϋπηρεσία που να αποδει-
κνύεται.

Ο Ειδικός Τεχνίτης απόφοιτος ανάλογης Σχολής ή με 
εμπειρία στην ειδικότητα που να αποδεικνύεται.

Βοηθητικό προσωπικό χωρίς ιδιαίτερα προσόντα.

Άρθρο 9

Οι κάθε είδους προμήθειες αναλώσιμου και μη ανα-

λώσιμου υλικού διενεργούνται με διαγωνισμό, σύμφω-

να με τις ισχύουσες για τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 

Δικαίου, διατάξεις.

Η εκτέλεση έργων και εργασιών στην κατασκήνωση γί-

νεται από το εποπτευόμενο από το Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων Νομικό Πρόσωπο στο οποίο 

θα ανατεθεί η οργάνωση και η λειτουργία σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις, κατόπιν σχετικής έγκρισης από 

το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

Άρθρο 10

Δεν επιτρέπεται η παραχώρηση του χώρου και των 

εγκαταστάσεων της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 

σε άλλο φορέα για τη λειτουργία κατασκηνωτικού προ-

γράμματος.

Άρθρο 11

Έλεγχος λειτουργίας

Κατά το χρονικό διάστημα λειτουργίας της κατασκή-

νωσης πραγματοποιούνται τουλάχιστον δύο (2) επιτό-

πιοι έλεγχοι (ένας στην αρχή της κατασκηνωτικής πε-

ριόδου και ένας κατά τη διάρκεια) από επιτροπή που 

συνιστάται για το σκοπό αυτό στο Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων αποτελούμενη από: Δύο (2) 

υπαλλήλους του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και έναν (1) εκπρόσωπο του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Νομικού Προσώπου στο οποίο θα ανατεθεί η οργάνωση 

και η λειτουργία.

Η επιτροπή πιστοποιεί την τήρηση των διατάξεων 

της παρούσας απόφασης, του κανονισμού λειτουργίας 

των κατασκηνώσεων και των σχετικών εγκυκλίων και 

συντάσσει εκθέσεις για τα θέματα λειτουργίας, αποτε-

λεσματικότητας και ποιότητας των παρεχόμενων υπη-

ρεσιών στους κατασκηνωτές, οι οπαίες υποβάλλονται, η 

μεν πρώτη εντός 5νθημένου από την πραγματοποίηση 

του επιτόπιου ελέγχου, η δε δεύτερη έως την 31η Αυγού-

στου, στη Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένει-

ας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

Άρθρο 12

Θέματα λειτουργίας του κατασκηνωτικού προγράμμα-

τος που δεν αναφέρονται ρητά στην παρούσα απόφαση, 

ρυθμίζονται από τις σχετικές ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Απριλίου 2020 

Οι Υφυπουργοί

  Εργασίας 
Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017120605200004*


